NO:2021-02

生产建设项目水土保持设施

自主验收鉴定书

项目名称：第三采油厂2020年盐池区域产能建设项目

建设地点：宁夏盐池县

验收单位：第三采油厂油田产能建设项目组

2021 年 12 月 18 日

1

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称 第三采油厂 2020年盐池区域产能建设项目
行业

类别

油气开

采工程

主管部门

（或主要投资方）
第三采油厂油田产能建设项目组

项目

性质
新建

水土保持方案批复机关、

文号及时间

盐池县审批服务管理局

盐审服管发〔2020〕449号 2020年 12月 31日

水土保持方案变更批复

机关、文号及时间
/

水土保持初步设计批复

机关、文号及时间
/

项目建设起止时间 2019年 10月至 2020年 12月

水土保持方案编制单位 吴起奕江水利技术服务有限公司

水土保持初步设计单位 /

水土保持监测单位 吴起奕江水利技术服务有限公司

水土保持施工单位 陕西永卓建设工程有限公司

水土保持监理单位 吴起奕江水利技术服务有限公司

水土保持设施验收

报告编制单位
吴起大宇水保技术咨询有限公司

2

二、验收意见

根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施

自主验收的通知》（水保〔2017〕365号）和《宁夏回族自治区生产建设项

目水土保持监督管理办法(试行)》（宁水保发〔2019〕3号）,第三采油厂油

田产能建设项目组于 2021 年 12 月 18日在银川市主持召开了第三采油厂

2020年盐池区域产能建设项目水土保持设施自主验收会议。参加会议的有

水土保持方案编制单位、水土保持监测单位、水土保持监测单位吴起奕江

水利技术服务有限公司，水土保持设施验收技术服务单位吴起大宇水保技

术咨询有限公司，施工单位陕西永卓建设工程有限公司等单位的代表及特

邀专家，会议成立了验收组（名单附后）。

建设单位第三采油厂油田产能建设项目组于 2021年 10月 15～25日

组织水土保持方案设计、水土保持监理、水土保持监测、验收报告编制、

施工等参建单位对项目现场水土保持设施进行了初验。2021年 12月 18日，

验收组及与会代表查阅了技术资料，听取了水土保持设施验收技术服务单

位关于项目水土保持设施自验验收情况的汇报，经质询和讨论，形成了第

三采油厂 2020年盐池区域产能建设项目水土保持设施验收意见如下：

（一）项目概况

第三采油厂 2020年盐池区域产能建设项目（以下简称“项目”）位于宁

夏盐池县大水坑镇的新建村、莎草湾村、大水坑村、二道沟村、红井子村，

青山乡的古峰庄村、青山村、方山村，王乐井乡的王乐井村、狼洞沟村，

冯记沟乡的丁记掌村、冯记沟村、雨强村等 4个乡镇 13个行政村。项目

由井场、道路、集输管线和输电线路等 4部分组成。

项目总占地 103.58hm²，挖方总量为 45.97万 m3，填方总量为 45.97万 m3，

项目总投资 77959.65 万元，其中土建投资 1534.65 万元。项目于 2019 年

10月开始施工准备，2021年 10月底建成，总工期为 25个月。

3

（二）水土保持方案批复情况（含变更）

2020年 11月，编制单位编制完成了《第三采油厂 2020年盐池区域产

能建设项目水土保持方案报告书》。2020年 12月盐池县审批服务管理局

委托盐池县水务局组织召开技术评审会，形成了专家评审意见，盐池县审

批服务管理局以盐审服管发〔2020〕第 449 号文对《第三采油厂 2020 年

盐池区域产能建设项目水土保持方案报告书》进行了批复，该项目水土保

持方案为开工补报，水保方案编制阶段主体工程基本接近尾声。

批复的项目工程总占地面积为 105.70hm2。工程总开挖土方为 49.91万

m³，回填土方为 49.91万 m³。项目总投资 7.8亿元，其中，土建投资 1575

万元。批复的主要水土保持措施：

⒈井场防治区

⑴工程措施：主体设计井场排水沟 9.52km，蓄水池 34个；新增土地

整治 3.40hm2；

⑵植物措施：井场区绿化面积 3.40hm2,，新疆杨 1394株，柠条 8092

株，紫花苜蓿种子 135.32kg，冰草种子 72.76kg；

⑶临时措施：编织袋挡土墙 1380m3，纤维布苫盖 9120m2，洒水 7296m3，

彩钢板拦挡 5220m2。

⒉道路防治区

⑴工程措施：土地整治 3.11hm2；

⑵植物措施：道路绿化面积 3.11hm2，新疆杨 3412株，柠条 7174株，

紫花苜蓿种子 95.17kg，冰草种子 95.17kg；

⑶临时措施：纤维布苫盖 600m2，洒水 1440m3。

⒊管线防治区

（1）工程措施：土地整治 78.72hm2，表土剥离 5.90万 m3，表土回覆

5.49万 m3；

4

⑵物措施：植被恢复面积 77.25hm2，紫花苜蓿种子 2363.85kg，冰草

种子 2363.85kg。

⒋输电线路防治区

⑴工程措施：土地整治面积 1.24hm2；

⑵植物措施：绿化面积 1.24hm2，紫花苜蓿 75.89kg。

（三）水土保持监测情况

2019 年 10 月，建设单位委托吴起奕江水利技术服务有限公司承担本

项目的水土保持监测工作。监测单位根据项目水土流失特点和项目区水土

流失现状，将监测范围划分为井场区、道路区、集输管线区 3个监测分区，

共设置 5个监测点。

项目施工期间扰动地表面积控制在水土流失防治责任范围内，水土流

失得到有效控制，大部分水土保持工程措施运行正常，地貌恢复、植物措

施已逐步得以落实。实际实施的水保措施有：

（1）工程措施：本次验收的井场防治区修建排水沟 9.52km，蓄水池

34个，土地整治 3.23hm²；道路防治区土地整治 2.96hm²；集输管线区表土

剥离 5.61万 m3，表土回覆 5.22万 m3，土地整治 74.86hm²；输电线路防治

区土地整治 1.21hm²。

（2）植物措施：井场防治区绿化面积为 3.23hm²，道路防治区绿化面

积为 2.96hm²；集输管线防治区绿化面积为 73.39hm²；输电线路防治区绿

化面积为 1.21hm²。

（3）临时措施：井场防治区编织袋挡土墙 1311m3，防尘网苫盖

8664m²，洒水 6000m3；道路防治区防尘网苫盖 570m²，洒水 1000m3。

5

项目区林草植被覆盖率达到规范要求。实施的各项水土保持措施到位

并发挥了有效的水土保持作用，项目土壤侵蚀强度为轻度，水土保持三色

评价为：“绿色”。

（四）验收报告编制情况和主要结论

2021年 10月，吴起大宇水保技术咨询有限公司受第三采油厂油田产

能建设项目组的委托，开展项目水土保持设施验收报告编制服务工作，完

成了《第三采油厂 2020年盐池区域产能建设项目水土保持设施验收报告》

的编制。

主要结论：

（1）水土保持“三同时”制度落实情况

建设单位按照水土保持法律、法规、规范性文件和相关技术规范、标

准要求，编制了水土保持方案报告书，并取得水行政主管部门对项目水土

保持方案的批复，按照水土保持方案要求落实了设计措施，在施工过程中

监测单位开展水土保持监测工作，制定了一系列管理规定及要求，保证了

水土保持设施的施工质量和施工进度。

建设单位在工程建设过程中，依据批复的水土保持方案及其批复文

件，结合主体工程建设实际，与主体工程施工同步实施了水土保持工程，

水土保持建设任务已完成，已完成的水土保持设施质量总体合格，符合主

体工程和水土保持要求。同时，建设单位积极配合各级水行政主管部门开

展水土保持监督检查工作，对水行政主管部门的监督检查意见予以认真落

实。

（2）水土保持措施质量情况

建设单位已按批复的水土保持设计文件要求，结合工程实际分阶段实

施了水土保持各项工程措施和植物措施，验收组核查的单位工程、分部工

程质量全部合格，合格率 100%，达到了水土流失防治要求。

（3）水土流失治理效果

6

（3）水土流失治理效果

通过对项目建设区水土流失的综合防治，项目建设区水土流失治理度

96%，土壤流失控制比 0.81，渣土防护率 92%，表土保护率 93%，林草植

被恢复率 95%，林草覆盖率 78%，工程建设引起的水土流失基本得到控制，

各项水土流失防治指标满足水土保持方案确定的防治目标要求。

（4）运行期水土保持设施管护责任落实情况

建设单位已将建成的水土保持设施管理维护工作移交项目管理单位

进行日常管护，保证水土保持设施正常运行。从目前的运行情况看，水土

保持管理责任明确，规章制度落实到位，水土保持设施运行正常。

（5）水土保持补偿费缴纳情况

建设单位在 2021年 8月 16日已向盐池县缴纳了 105.70万元的水土保

持补偿费，同本项目水土保持方案确定的水土保持补偿费数额一致。

（五）验收结论

验收组认为：项目在工程建设过程中，落实了各项水土保持措施，完

成了水土流失防治任务，各项水土保持措施质量合格，水土流失防治指标

达到了水土保持方案确定的目标值，水土保持设施运行正常，且运行、管

理及维护责任已落实，项目建设期间开展了水土保持监测，水土保持监测

“绿黄红”三色评价为：“绿色”，并缴纳了本项目的水土保持补偿费，

符合水土保持设施验收合格的条件，同意该项目水土保持设施验收结论为

合格。

（六）后续管护要求

验收会议后，项目区水土保持设施由第三采油厂红井子作业区、大水

坑作业区按照属地进行后期管护，严格执行省、市、县生态环保的有关规

定和第三采油厂安全环保规定，搞好项目后期管理维护。

7

三、验收组成员签字表

分 工 姓名 单 位 职务/职称 签 字 备注

组 长 陈 刚 第三采油厂油田产能建设项目组 副部长 建设单位

成

员

蔡建平 第三采油厂油田产能建设项目组 主任 建设单位

付晓峰 第三采油厂红井子作业区 主管 管理单位

姚 伟 第三采油厂大水坑作业区 主管 管理单位

徐志友 省库专家 正高级工程师 专家

刘 平 省库专家 正高级工程师 专家

王立明 省库专家 副高级工程师 专家

田智 吴起大宇水保技术咨询有限公司 工程师
验收报告

编制单位

杨志万 吴起奕江水利技术服务有限公司 工程师
水土保持

监理单位

刘奕男 吴起奕江水利技术服务有限公司 工程师
水土保持

监测单位

蔡海鹏 陕西永卓建设工程有限公司 负责人

水土保持

工程施工

单位